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ATTO DD 227/A1103A/2021 DEL 15/04/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
A1103A - Politiche fiscali e contenzioso amministrativo 
 
 
 
OGGETTO: 

 
Restituzione di somme indebitamente prelevate a intermediari della riscossione della 
tassa automobilistica. Impegno di spesa di euro 1.738,42 sul capitolo 195846/2021. 
 

 
Considerato che le agenzie di pratiche auto aderenti al polo Sermetra aventi la qualifica di 
intermediari della riscossione della tassa automobilistica svolgono fra l'altro, attraverso uno 
specifico sistema informatico, il servizio di incasso delle rate in favore di quei cittadini cui siano 
stati accordati piani di rateizzazione degli accertamenti secondo i criteri di cui alla deliberazione 
della Giunta regionale 12 dicembre 2016, n. 2-4220, e che non possono o non vogliono usufruire 
direttamente dei servizi di pagamento telematico messi a disposizione dall’Amministrazione; 
 
considerato inoltre che nella giornata del 27 gennaio 2020, così come attestato dalla relazione 
inviata dal CSI Piemonte il 4 agosto 2020, a seguito di un’anomalia tecnica del sistema di 
pagamento utlizzato della agenzie sono stati registrati più pagamenti per una stessa rata e, pertanto, 
alcune delle predette agenzie hanno avuto addebiti multipli così come meglio descritto nell’elenco 
che si allega alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale e che raccoglie le 
richieste di rimborso presentate dalle agenzie il 3 agosto 2020; 
 
rilevato che i pagamenti in eccesso sono stati cancellati dagli archivi del sistema di gestione della 
tassa automobilistica così come attestato dal CSI Piemonte nella predetta relazione del 4 agosto 
2020; 
 
ritenuto pertanto doversi procedere al rimborso delle somme indebitamente prelevate; 
 
dato atto che, nel rispetto delle previsioni di cui al punto 8 dell'allegato 4/2 al decreto legislativo 
118/2011, la spesa è esclusa dal vincolo dei dodicesimi ai sensi dell'articolo 1, comma 3, della legge 
regionale 31/2020 in quanto trattasi di spesa obbligatoria; 
 
attestata la regolarità amministrativa e contabile del presente provvedimento ai sensi della 
deliberazione della Giunta regionale 17 ottobre 2016, n. 1-4046; 
 



 

 
IL DIRIGENTE 

 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

 visti gli articoli 4 e 16 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

 visto l'articolo 17 del capo III della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina 
dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il 
personale"; 

 visto l'articolo 31, comma 7, lettera c, della legge regionale 11 aprile 2001, n. 7 
"Ordinamento contabile della Regione Piemonte"; 

 visto l'articolo 10, comma 2, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni 
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42"; 

 vista la legge regionale 31 marzo 2020, n. 7 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2020-2022 (legge di stabilità regionale 2020)"; 

 vista la legge regionale 23 dicembre 2020, n. 31 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio 
del bilancio della Regione per l'anno 2021 e disposizioni finanziarie"; 

 vista la deliberazione della Giunta regionale 15 gennaio 2021, n. 26-2777 " Esercizio 
provvisorio del bilancio di previsione finanziario per l'anno 2021, in attuazione della legge 
regionale 23 dicembre 2020, n.31. Stanziamenti per la gestione contabile"; 

 
 

determina 
 
 
1. di provvedere alla restituzione, mediante rimborso, delle somme indebitamente prelevate a 
seguito di un’anomalia tecnica del sistema di pagamento utlizzato delle medesime, nella giornata 
del 27 gennaio 2020, così come attestato dalla relazione inviata dal CSI Piemonte il 4 agosto 2020, 
alle agenzie aderenti al polo Sermetra aventi la qualifica di intermediari della riscossione della tassa 
automobilistica, ricomprese nell'elenco che si allega alla presente determinazione per farne parte 
integrante e sostanziale e che raccoglie le richieste di rimborso presentate dalle predetteil 3 agosto 
2020, , a favore dei beneficiari e nelle misure in detto elenco dettagliati, per il complessivo importo 
di € 1.738,42 (euro millesettecentotrentotto e centesimi quarantasei); 
 
2. di ordinare il pagamento degli importi di cui al punto 1 mediante accreditamento delle somme 
dovute sui conti correnti bancari o postali le cui coordinate sono indicate a fianco del nominativo di 
ciascun beneficiario; 
 
3. di impegnare la somma di € 1.738,42 (euro millesettecentotrentotto e centesimi quarantesei) sul 
capitolo 195846 del bilancio provvisorio per l'anno finanziario 2021, la cui transazione elementare è 
rappresentata nell'allegato contabile parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione sulla sezione “Amministrazione 
trasparente” in quanto non compresa in alcuna delle categorie di cui agli articoli 23 e 26 del capo II 
del decreto legislativo 4 marzo 2013, n. 33. 



 

 
  
La presente determinazione sarà pubblicata per estratto sul Bollettino ufficiale della Regione 
Piemonte ai sensi dell’articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della legge regionale 12 ottobre 
2010, n. 22. 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE (A1103A - Politiche fiscali e contenzioso 
amministrativo) 
Firmato digitalmente da Fabrizio Zanella 

 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  
RESTITUZ_RATE_AGENZIE.pdf  

Allegato
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 

alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



Allegato (omissis)




